

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN HÓC MÔN  
**TRƯỜNG THCS PHAN CÔNG HÓN**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

*Hóc Môn, ngày 08 tháng 5 năm 2021*

Số: 100/KH-PCH

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện các hoạt động dạy và học trên Internet trong giai đoạn ảnh hưởng của dịch COVID-19 đối với khối 6,7,8,9**

Căn cứ Công văn khẩn số 1415/UBND-VX ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tạm ngưng các hoạt động dạy - học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn 1294/SGDDĐT-VP ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn kiểm tra học kỳ 2 và hoàn thành chương trình năm học 2020-2021;

Căn cứ công văn số 777/GDDĐT-CTTT ngày 07 tháng 5 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về việc tạm ngưng các hoạt động dạy - học trên địa bàn huyện;

Căn cứ công văn 515/GDDĐT-THCS ngày 25 tháng 3 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về hướng dẫn kiểm tra cuối học kỳ 2 cấp trung học cơ sở, năm học 2020-2021;

Trường Trung học cơ sở Phan Công Hón xây dựng Kế hoạch thực hiện các hoạt động dạy và học trên Internet trong giai đoạn từ ngày 10/5/2021 đến 22/5/2021, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Giúp học sinh được học theo chương trình giáo dục phổ thông trong thời gian nghỉ học ở trường để phòng chống Covid-19.

Phát triển năng lực tự học của học sinh và nâng cao kỹ năng tổ chức dạy học qua Internet, trên truyền hình của giáo viên.

Tăng cường mối liên hệ giữa nhà trường và gia đình trong việc tổ chức, hỗ trợ học sinh trong học tập.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học theo hướng tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp 4.0.

### **2. Yêu cầu**

**Đối với giáo viên:** phải có kỹ năng xây dựng và lựa chọn học liệu; tích cực ứng dụng CNTT vào quá trình dạy học; sử dụng cơ bản thành thạo các ứng dụng, phần mềm dạy học đã được học.

**Đối với học sinh:** phải có tài khoản trên K12Online, Google, Facebook hoặc Zalo; Máy tính hoặc điện thoại thông minh kết nối Internet; Tham gia học tập và hoàn thành làm bài kiểm tra đầy đủ theo hướng dẫn của giáo viên.

**Đối với Cha mẹ học sinh:** chuẩn bị các điều kiện cơ bản cho con em mình học trực tuyến; Giám sát, hỗ trợ quá trình học của con mình; Phối hợp, hướng dẫn con em mình hoàn thành các yêu cầu của giáo viên.

## **II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

- Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai và quản lý thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng.
- Phối hợp tổ chức thực hiện: Tổ trưởng – Tổ phó chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, Thầy Hoàng (Nhân viên CNTT)
- Thực hiện học tập theo kế hoạch: Học sinh 4 khối 6, 7, 8, 9 của nhà trường.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. **Đối tượng:** 100% học sinh khối 6,7,8,9 của trường THCS Phan Công Hón (56 lớp).
2. **Thời gian học:** Từ ngày 10/5/2021 đến 22/5/2021
3. **Địa điểm:** dạy và học trên Internet tại nhà.
4. **Phân công giảng dạy và học tập đối với khối 6, 7, 8 và khối 9 (trừ các môn Văn, Toán, Anh theo kế hoạch học trực tiếp)**

\* Từ ngày 10/5/2021 đến 22/05/2021

### **❖ Đối với học sinh**

Học sinh 4 khối sẽ vào trang Web trường <http://thcsphanconghon.hcm.edu.vn>, phần mềm **K12Online** tải bài học và bài tập áp dụng để hoàn thành nội dung học tập.

Học sinh tự học dưới sự hướng dẫn, giám sát của GVCN, GVBM theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục, Sở Giáo dục và Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Hóc Môn.

### **❖ Đối với Tổ trưởng chuyên môn:**

TTCM phân công theo khối soạn, duyệt và nộp file nội dung bài học (thể hiện cụ thể gồm 3 phần: Lý thuyết, Ví dụ minh họa, Bài tập áp dụng) về mail Thầy Hoàng - hoang.vncom@gmail.com trước 17g00 ngày 09/5/2021.

### **❖ Đối với Giáo viên chủ nhiệm:**

GVCN 4 khối thường xuyên nhắc nhở học sinh truy cập trang Web, phần mềm K12Online và thực hiện nhiệm vụ học tập của mình.

Thông tin đến PHHS và học sinh:

+ Truy cập vào trang Web để tải bài học và bài tập (<https://thcsphanconghon.hcm.edu.vn>) từ 9g00

+ Truy cập địa chỉ hệ thống K12Online của nhà trường (<http://hcm-hocmon-thcsphanconghon.k12online.vn>) và tham gia học tập trực tuyến theo TKB chính khóa.

### **❖ Đối với Giáo viên bộ môn:**

- Thực hiện theo sự phân công của tổ trưởng chuyên môn
- Thiết kế bài giảng và up nội dung bài học trực tuyến trên hệ thống K12Online (trong ngày 09/5/2021)

### **❖ Đối với Nhân viên Công nghệ thông tin (Thầy Hoàng)**

\* *Đăng trang Web trường:*

Nhận mail đã duyệt nội dung bài học của các tổ trưởng chuyên môn và post lên trang Web của nhà trường trước 8g00 ngày 10/5/2021.

*\* Đối với hệ thống K12Online:*

+ Cập nhật kế hoạch giảng dạy, phân công giảng dạy, phân công lớp dạy, phân công GVCN và phân công Tổ chuyên môn.

+ Cấp tài khoản cho giáo viên

+ Cấp tài khoản cho học sinh

+ Thực hiện báo cáo thống kê

#### **IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Hiệu trưởng phối hợp Phó Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và triển khai kịp thời đến giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường. Gửi kế hoạch dạy học trực tuyến về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo yêu cầu.

Hiệu trưởng chỉ đạo và phân công Phó Hiệu trưởng điều hành giáo viên ở tại nhà tiếp tục hướng dẫn và theo dõi học sinh học trực tuyến tại nhà.

Phân công Phó Hiệu trưởng phối hợp cùng Thầy Bùi Duy Hoàng (nhân viên CNTT) đưa lên trang Web, Group Zalo của trường đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Bộ, Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo để thực hiện.

Giáo viên bộ môn có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; hướng dẫn giải đáp khi học sinh hoặc PHHS thắc mắc về việc kiến thức bộ môn Thầy, Cô được phân công giảng dạy.

GVCN thông báo học sinh truy cập trang Web của trường, phần mềm K12Online để thực hiện nhiệm vụ học tập thông qua các bài dạy trực tuyến; liên hệ thường xuyên PHHS và học sinh để nắm tình hình tự học của các em ở nhà; phối hợp cùng GVBM khi học sinh hoặc PHHS có yêu cầu giải đáp về kiến thức chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện hoạt động dạy học trực tuyến trong giai đoạn từ ngày 10/5/2021 đến 22/5/2021 đối với khối 6, 7, 8 và khối 9 (trừ các môn Văn, Toán, Anh theo kế hoạch học trực tiếp) của trường THCS Phan Công Hớn. Đề nghị cá nhân được phân công hướng dẫn, quản lý; các tổ trưởng – tổ phó chuyên môn, giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm nghiêm túc thực hiện theo kế hoạch đã đề ra./.

*Nơi nhận:*

- PGD&ĐT HM (để b/c);
- CBQL, TTCM, GVBM, GVCN (để t/h);
- Lưu VT.



**Phan Thị Hương**